
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 6 del 14/01/2019  

 
Oggetto : 
ADESIONE A PAGOPA - SISTEMA DEI PAGAMENTI ELETTRONICI A FAVORE 
DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI E DEI GESTORI DI PUBBLICI SERVIZI.- 

 
L’anno duemiladiciannove, addì quattordici, del mese di gennaio, alle ore 14:30, 
in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

PERUZZI Gabriella Assessore  X 

BERNARDI Gabriella Cristiana Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   GARINO Giacomo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Rilevato che l’Agenzia per l’Italia Digitale ha reso disponibile il Sistema dei 
pagamenti elettronici a favore delle PA e dei gestori dei pubblici servizi con il logo 
PagoPA; PagoPA è il sistema nazionale per i pagamenti a favore della Pubblica 
Amministrazione, tutti i pagamenti effettuati da cittadini e imprese verso qualsiasi 
tipologia di Ente pubblico si stanno gradualmente conformando a determinati 
standard e regole definiti da AgID (Agenzia per l’Italia Digitale). 
 
Dato atto che l’obbligo di adesione a questo sistema, per le PA, è sancito dall’art. 5 
del CAD (Codice dell’Amministrazione Digitale) e dall’articolo 15, comma 5bis, del 
D.L. 179/2012, i quali stabiliscono appunto che le PA sono obbligate ad offrire ai 
cittadini la possibilità di pagare elettronicamente e che, per farlo, devono avvalersi 
della piattaforma tecnologica nazionale denominata Nodo dei Pagamenti. Sono 
obbligate ad aderire anche le società a controllo pubblico (escluse le società 
quotate) e i gestori di pubblici servizi. 
 
Preso atto che con determinazione n. 147 del 29/10/2018 la Centrale Unica di 
Committenza “Unione Terre della Pianura” ha proceduto all’aggiudicazione definitiva 
del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.10.2018 – 31.12.2022 all’Unione 
di Banche Italiane SPA con sede a Bergamo in Piazza Vittorio Veneto 8;  
 
Vista l’offerta del Tesoriere nostro protocollo n. 31 del 02/01/2019, conservata agli 
atti; 
 
Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
all’art. 147/bis del medesimo Decreto Legislativo, come disposto dal Decreto Legge 
n. 174/2012 convertito nella Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto;  
 
Con votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese  
 

DELIBERA 
 
1. Di richiamare la premessa a far parte sostanziale ed integrante del presente 

deliberato;  
 

2. Di aderire alla soluzione n. A contenuta nella proposta formulata dal Tesoriere 
“Unione di Banche Italiane SPA” con sede a Bergamo in Piazza Vittorio Veneto 
nostro protocollo n. 31 del 02/01/2019; 

 
3. Di incaricare i responsabili di servizi competenti di dare pronta attuazione al 

presente  provvedimento 
 
 
Successivamente, con separata votazione, all’unanimità favorevole palesemente 
espressa, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs. 267/2000, per motivi di urgenza. 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 GARINO Giacomo 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 
 

 


